
№ 23 (692)
Ноябрь 2024г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

Участие в организации и финанси�
ровании временного трудоустрой�
ства несовершеннолетних в воз�
расте от 14 до 18 лет в свободное
от учебы время

ИТОГО:

2/
2�3

квартал

469,7

469,7

чел.

чел.

Колич.
/период
прове�
дения

мероп�
риятий

Годовой
объем

финанс.,
на

2025г.,
тыс. руб

Наимено�
вание по�
казателей

Наименование  мероприятия

2. Перечень мероприятий муниципальной программы

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2024 год   Санкт�Петербург                                    №400

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

10.10.2023 №411 "Об утверждении муниципальной прог�

раммы расходования средств местного бюджета на учас�

тие в организации и финансировании временного трудоуст�

ройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в

свободное от учебы время в 2024 году и плановом периоде

2025 и 2026гг."

На основании Федерального закона №131�ФЗ от 06.10.2003года "Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации", Законом Российской Федерации от 19.04.1991года №1032�1

"О занятости населения в Российской Федерации", закона Санкт�Петер�

бурга №420�79 от 23.09.2009 года "Об организации местного самоуправ�

ления в Санкт�Петербурге" и Устава внутригородского муниципального об�

разования города федерального значения Санкт�Петербурга муниципаль�

ный округ Комендантский аэродром, постановления МА МО КА от

22.04.2021г. №218 "Об утверждении Положения о порядке принятия реше�

ния о разработке муниципальных программ внутригородского Муници�

пального образования Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендан�

тский аэродром, формирования, реализации и проведения оценки эффек�

тивности их реализации" (с изменениями внесенными постановлением МА

МО КА от 05.07.2022г. №293)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 10.10.2023г. №411

"Об утверждении муниципальной программы расходования средств мест�

ного бюджета на участие в организации и финансировании временного

трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свобод�

ное от учебы время в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026гг", изло�

жив Приложение №1 в редакции согласно Приложению №1 к настоящему

постановлению;

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возложить

на начальника планово�экономического отдела Местной администрации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования

(обнародования).

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром 

И.В. ШУБАРОВА

Приложение №1 к ПМА
от 08.11.2024 года №400, от 10.10.2023 года №411 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета на участие в организации и

финансировании времен�ного трудоустройства несовершеннолетних в

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы время в 2024 году

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа расходования средств местного бюджета на
участие в организации и финансировании временного трудоустройства
несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы
время в 2024 году

� Закон Российской Федерации от 19.04.1991
№1032�1 "О занятости населения в Российской
Федерации";

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации мест�
ного самоуправления в Санкт�Петербурге" №420�
79 от 23.09.2009 года;

1.2. Нормативно�
правовые основания
для разработки му�
ниципальной прог�
раммы

� Постановление Правительства Российской Фе�
дерации от 14.07.1997г. №875 "Об утверждении
Положения об организации общественных работ";

� Устав внутригородского муниципального обра�
зования города федерального значения Санкт�Пе�
тербурга муниципальный округ Комендантский аэ�
родром; 

� удовлетворения потребности ОМСУ в рабочих
местах для временного трудоустройства отдель�
ных категорий граждан;

� решение социальных вопросов � организация
трудовой деятельности ищущих работу граждан,
имеющих социально полезную направленность на
территории внутригородского муниципального
образования города федерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ Коменда�
нтский аэродром в качестве временного трудоуст�
ройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до
18 лет в свободное от учебы время;

� обеспечения на территории ОМСУ сбалансиро�
ванности количества рабочих мест, организуемых
ОМСУ для временного трудоустройства отдельных
категорий граждан, и численности граждан, обра�
тившихся в ГАУ ЦЗН для участия во временном
трудоустройстве по направлениям трудовой дея�
тельности: озеленение и благоустройство терри�
торий

Местная администрация внутригородского муни�
ципального образования города федерального
значения Санкт�Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром

2024 год 

469,7 тыс. руб. � за счет средств местного бюдже�
та МО Комендантский аэродром на 2024 год

� выполнение работ по очистке покрытий из плит�
ки и уборке скверов, газонов, покраске газонных
ограждений и хоккейных коробок на территории
округа за счет организации временных рабочих
мест для граждан МО, испытывающих трудности в
трудоустройстве;

� уборка бесхозных территорий, скверов, детских
спортивных площадок, мусора на территории МО;

� эффективное профилактическое и воспитатель�
ное средство борьбы с детской безнадзорностью
и преступностью, предотвращением экстремизма
подростковой среды, источником удовлетворения
материальных и духовных потребностей подрост�
ка, способом получения информации в сфере тру�
довых отношений.

1.3. Цели и задачи
муниципальной прог�
раммы:

1.4. Исполнитель му�
ниципальной прог�
раммы

1.5. Сроки реализа�
ции муниципальной
программы: 

1.6. Общий объем и
источники финанси�
рования муници�
пальной программы:

1.7. Ожидаемые ре�
зультаты реализации
муниципальной прог�
раммы:

Планируе�
мые зна�

чения

18

18

Целевые показатели



23 (692), ноябрь 2024 г.2

№

п/п

1.

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

Организация и проведение Тор�
жественного Бала "Свадебных
юбиляров" для жителей МО

Участие в организации и прове�
дении мероприятия, посвящен�
ного Дню семьи, любви и вер�
ности для жителей МО

Организация и проведение
уличных праздников двора для
жителей МО 

Организация досуга для жите�
лей муниципального округа для
поздравления с памятными,
праздничными и юбилейными
датами. Проведение мероприя�
тий с приобретением и вручени�
ем подарков жителям МО.

Организация и проведение
встреч с семьями, проживающи�
ми на территории округа для
поздравления с новорожденным
ребенком

Организация и проведение экс�
курсий для жителей округа 

Организация и проведение
Фестиваля "Продвижение" для
жителей МО

1 
/4

квартал

1
/3

квартал

11
/ 1�4

квартал

5
/1�4

квартал

4/
1�4

квартал

45/ 2�4

квартал

4/2
квартал

60 

300 

1430 

3020 

150 

2 425 

300

350,0

250,0

1100,0

1300,0

74,5

2682,8

300,0

2. Перечень мероприятий муниципальной программы

Досуговые мероприятия для жителей

Количест�
во/пери�

од прове�
дения

мероп�
риятий

Годовой
объем

финанс.,
на

2024г.,
тыс. руб

Планиру�
емые зна�

чения

Наиме�
нование
показат.

Наименование мероприятий

чел.

чел.

чел.

чел.

чел.

чел.

чел.

Целевые 
показатели

Приложение №1 к ПМА
от 08.11.2024 года №401
от 22.08.2024 года №286
от 24.04.2024 года №167
от 10.10.2023 года №409

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета на организацию 

и проведение досуговых мероприятий для жителей муниципального

образования в 2024 году

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа расходования средств местного бюджета на
организацию и проведение досуговых мероприятий для жителей
муниципального образования в 2024 году

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации

местного самоуправления в Санкт�Петербурге"

№420�79 от 23.09.2009 года.

� Устав внутригородского муниципального обра�

зования города федерального значения Санкт�

Петербурга муниципальный округ Комендантский

аэродром.

� Постановление МА МО КА от 26.102016г. №439

"Об утверждении положения о порядке исполне�

ния Местной администрацией внутригородского

Муниципального образования Санкт�Петербурга

Муниципальный округ Комендантский аэродром

вопроса местного значения "организация и про�

ведение досуговых мероприятий для жителей,

проживающих на территории Муниципального об�

1.2. Нормативно�
правовые основания
для разработки му�
ниципальной прог�
раммы

разования" (с изменениями от 26.12.2017 №603)

� Повышение культурного уровня жителей муни�

ципального образования, развитие их интересов и

потребностей в социальной сфере;

� Создание условий для организации общения

людей в сфере досуга, освоение ими навыков и

основ культуры;

� Содействие межличностному общению жите�

лей МО, содержательному времяпровождению;

� Предоставление комплекса мероприятий,

обеспечивающих наиболее полное удовлетворе�

ние культурных запросов и духовных потребностей

людей, их активный отдых, развитие инициативы и

реализация творческих возможностей;

� Сохранение, создание, распространение и ос�

воение культурных ценностей, предоставление

культурных благ жителям МО в различных формах

и видах;

� Осуществление информационно�просвети�

тельской работы.

Местная администрация внутригородского муни�

ципального образования города федерального

значения Санкт�Петербурга муниципальный округ

Комендантский аэродром 

2024 год.

7 927,3 тыс. руб. � за счет средств местного бюд�

жета МО Комендантский аэродром на 2024 год

� активизация жителей, детей и подростков му�

ниципального округа в общественной жизни;

� сохранение традиционных и организация новых

культурных форм массового досуга жителей МО;

� создание условий для неформального обще�

ния, творческой самореализации, физического и

духовного развития жителей МО;

� повышение культурного уровня, улучшение ка�

чественных параметров жизни населения.

1.3. Цели и задачи

муниципальной прог�

раммы:

1.4. Исполнитель му�
ниципальной прог�
раммы

1.5. Сроки реализа�
ции муниципальной
программы: 

1.6. Общий объем и
источники финанси�
рования муници�
пальной программы:

1.7. Ожидаемые ре�
зультаты реализации
муниципальной прог�
раммы:

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2024 год   Санкт�Петербург                                    №401

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

10.10.2023 №409 "Об утверждении муниципальной прог�

раммы расходования средств местного бюджета на орга�

низацию и проведение досуговых мероприятий для жите�

лей МО в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026гг."

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�

равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Устава внут�

ригородского муниципального образования города федерального значе�

ния Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром,

постановления МА МО КА от 22.04.2021 г. №218 "Об утверждении Положе�

ния о порядке принятия решения о разработке муниципальных программ

внутригородского Муниципального образования Санкт�Петербурга Муни�

ципальный округ Комендантский аэродром, формирования, реализации и

проведения оценки эффективности их реализации" (с изменениями вне�

сенными постановлением МА МО КА от 05.07.2022г. №293)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 10.10.2023г. №409

"Об утверждении  муниципальной программы расходования средств мест�

ного бюджета на организацию и проведение досуговых мероприятий для

жителей МО в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026гг.", изложив При�

ложение №1 в редакции согласно Приложению №1 к настоящему поста�

новлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возло�

жить на начальника отдела по молодежной и социальной политике Мест�

ной администрации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования

(обнародования).

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром 

И.В. ШУБАРОВА



7 (523), апрель 2019 г. 323 (692), ноябрь 2024 г.

№

п/п

1.8

1.9

1.10

Организация и проведение
творческих мероприятий для
жителей МО с приобретением и
вручением призового фонда

Организация и проведение
торжественных встреч:

� 1 (одна) Торжественная
встреча, ЖБЛ 

� 1 (одна) Торжественная
встреча, посвященная Дню
Победы � 9 мая;

� 2 (две) Торжественных
встречи, посвященные Дню
защитников Отчества � 23
февраля и Международному
женскому дню � 8 марта

� 1 (одна) Торжественная
встреча, посвященная Дню
пожилого человека;

� 4 (четыре) Торжественные
встречи, посвященные
празднованию Нового года

Организация и проведение
мероприятия "Бал колясок" для
семей, проживающих на
территории МО

ИТОГО:

3/ 1�4
квартал

9/1�4
квартал

1

1

2

1

4

1/2�3
квартал

75

500

720 

80 

80

160

80

320

100

9005

50,0

1640,0

160,0

155,0

310,0

155,0

860,0

200,0

7927,3

Количест�
во/пери�

од прове�
дения

мероп�
риятий

Годовой
объем

финанс.,
на

2024г.,
тыс. руб Планиру�

емые зна�
чения

Наиме�
нование
показат.

Наименование мероприятий

чел.

чел.

чел.

чел.

Целевые 
показатели

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.11.2024 год   Санкт�Петербург                                    №399

О внесении изменений в постановление МА МО КА от
10.10.2023г. №408 "Об утверждении муниципальной прог�
раммы расходования средств местного бюджета по прове�
дению подготовки и обучения неработающего населения
способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях,
а также способам защиты от опасностей, возникающих при
ведении военных действий или вследствие этих действий в
2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�
равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Устава внутри�
городского муниципального образования города федерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром, поста�
новления МА МО КА от 22.04.2021 г. №218 "Об утверждении Положения о
порядке принятия решения о разработке муниципальных программ внут�
ригородского Муниципального образования Санкт�Петербурга Муници�
пальный округ Комендантский аэродром, формирования, реализации и
проведения оценки эффективности их реализации" (с изменениями вне�
сенными постановлением МА МО КА от 05.07.2022г. №293)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменение в постановление МА МО КА от 10.10.2023г. №408
"Об утвердении муниципальной программы расходования средств мест�
ного бюджета по проведению подготовки и обучения неработающего насе�
ления способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также
способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных
действий или вследствие этих действий в 2024 году и плановом периоде
2025 и 2026гг", изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложе�
нию №1 к настоящему постановлению.

2 Ответственность за выполнение настоящего постановления возло�
жить на начальника отдела благоустройства Местной администрации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль�
ного опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром 
И.В. ШУБАРОВА

№

п/п

1.

1.1

1.2

2.

2.1

2.2

Проведение подготовки и обуче�
ния неработающего населения
способам защиты и действиям в
чрезвычайных ситуациях на базе
УКП

Приобретение оборудования по
программе ГО и ЧС

Публикации в муниципальных
СМИ и размещение на сайте МО
материалов по вопросам ГО и
защиты от ЧС природного и тех�
ногенного характера

Изготовление и распростране�
ние евробуклетов по вопросам
ГО и защиты от ЧС природного и
техногенного характера

ИТОГО:

1/
4 

квартал

В тече�

нии года

В
течении

года

1/ 
2

квартал

30

4 

500

0,0

10,0

По мере
поступ�

ления ин�
форма�

ции

6,0

16,0

2. Перечень мероприятий муниципальной программы

Количест�
во/пери�

од прове�
дения

мероп�
риятий

Годовой
объем

финанс.,
на

2024г.,
тыс. руб

Планиру�
емые зна�

чения

Наиме�
нование
показат.

Наименование мероприятий

чел.

шт.

В пределах
средств

местного
бюджета,
выделен�

ных на
СМИ

шт.

Целевые 
показатели

Информационно�пропагандистское сопровождение по вопросам ГО и защиты от ЧС
природного и техногенного характера

Мероприятия по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации
последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий

Приложение №1 к ПМА
от 08.11.2024 года №399, от 10.10.2023 года №408

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета по проведению подготовки и

обучения неработающего населения способам защиты и действиям в

чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей,

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий в

2024 году

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа расходования средств местного бюджета по
проведению подготовки и обучения неработающего населения способам

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт�Петербурге"
№420�79 от 23.09.2009 года.

� Закон Российской Федерации "О защите
населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера"
от 21.12.1994 №68�ФЗ.

� Устав внутригородского муниципального
образования города федерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром.

� Постановление МА МО КА от 22.04.2021 г. №218
"Об утверждении Положения о порядке принятия
решения о разработке муниципальных программ
внутригородского Муниципального образования
Санкт�Петербурга Муниципальный округ
Комендантский аэродром, формирования,
реализации и проведения оценки эффективности
их реализации" (с изменениями внесенными
постановлением МА МО КА от 05.07.2022г. №293).

� Постановление МА МО КА от 26.12.2017г. №600
"Об утверждении положения о порядке
исполнения Местной администрацией
внутригородского Муниципального образования
Санкт�Петербурга Муниципальный округ
Комендантский аэродром вопроса местного
значения "проведение подготовки и обучения
неработающего населения способам за�щиты и
действиям в чрезвычайных ситуациях, а также
способам защиты от опасностей, возникающих
при ведении военных действий или вследствие
этих действий".

� предупреждение возникновения и развития
чрезвычайных ситуаций;

� снижение размеров ущерба и потерь от
чрезвычайных ситуаций;

� ликвидация чрезвычайных ситуаций

� повышение уровня активной и пассивной
безопасности жителей округа

Местная администрация внутригородского
муниципального образования города
федерального значения Санкт�Петербурга
муниципальный округ Комендантский аэродром

2024 год

16,0 тыс. руб. � за счет средств местного бюджета
МО Комендантский аэродром на 2024 год

� обеспечение готовности к действиям органов
управления, сил и средств, предназначенных и
выделяемых для предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций;

� подготовка неработающего населения к
действиям в чрезвычайных ситуациях;

� создание резервов финансовых и материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

� осуществление надзора и контроля в области
защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций

1.2. Нормативно�
правовые основания
для разработки му�
ниципальной прог�
раммы

1.3. Цели и задачи
муниципальной
программы:

1.4. Исполнитель му�
ниципальной прог�
раммы

1.5. Сроки реализа�
ции программы: 

1.6. Общий объем и
источники финанси�
рования муници�
пальной программы:

1.7. Ожидаемые ре�
зультаты реализации
муниципальной
программы:

защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие
этих действий в 2024 году



23 (692), ноябрь 2024 г.4

тории муниципального образования (с изменения�
ми внесенными постановлением МА МО КА от
26.12.2017 №606).

� поддержка инициативы граждан в оказании со�
действия органам внутренних дел в решении воз�
ложенных на них задач;

� обеспечение правопорядка на территории Му�
ниципального образования, предупреждение дру�
гих правонарушений, правовое воспитание граж�
дан;

� повышение уровня активной и пассивной безо�
пасности жителей округа;

� разработка и внедрение в практику таких мето�
дов как мониторинг, диагностика и прогнозирова�
ние социальной ситуации в округе;

� обеспечение спокойствия и безопасности граж�
дан муниципального образования;

� формирование и внедрение в практику норм то�
лерантного поведения, определяющих устойчи�
вость поведения отдельных личностей и социаль�
ных групп в различных ситуациях, социальной нап�
ряжённости � как основы гражданского согласия в
демократическом государстве;

� осознание ценности мира между людьми, осно�
ванного на уважении к правам человека.

Местная администрация внутригородского муни�
ципального образования города федерального
значения Санкт�Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром 

2024 год

266,0 тыс. рублей � за счет средств местного бюд�
жета МО Комендантский аэродром на 2024 год

� оказание помощи правоохранительным органам
в обеспечении правопорядка;

� повышение правовой культуры граждан;

� снижение уровня преступности, в том числе ре�
цидивной, среди несовершеннолетних и молоде�
жи;

� сокращение количества не учащихся и не рабо�
тающих несовершеннолетних и молодежи;

� разработка и реализация комплекса эффектив�
ных мер по формированию у граждан             толе�
рантного поведения по противодействию экстре�
мизму и снижению социально�психологической
напряжённости в обществе;

� обеспечение спокойствия и безопасности граж�
дан муниципального образования;

� повышение правовой культуры граждан;

� уменьшение количества конфликтов, в основе
которых лежит межрасовая ненависть.

1.3. Цели и задачи
муниципальной
программы:

1.4. Исполнитель му�
ниципальной прог�
раммы

1.5. Сроки реализа�
ции программы: 

1.6. Общий объем и
источники финанси�
рования муници�
пальной программы:

1.7. Ожидаемые ре�
зультаты реализации
муниципальной
программы:

№
п/
п

1

2

3

4

5

6

7

Участие в деятельности антитерро�
ристической комиссии района

Осуществление обхода территории с
целью выявления мест нахождения
бесхозного разукомплектованного
автотранспорта и подачи сведений
уполномоченным лицам с целью вы�
воза транспорта с территории округа

Участие в городских и районных ме�
роприятиях по профилактике экстре�
мизма

Размещение на территории округа
(на информационных стендах) ин�
формации о действиях граждан при
возникновении угрозы или соверше�
нии террористического акта, о конта�
ктных телефонах, телефонах доверия
правовых органов и специальных
служб районного и городского уровня

Участие в деятельности рабочей
межведомственной группы по борьбе
с проявлениями экстремистской дея�
тельности районной прокуратуры

Организации и проведение встреч
представителей РУВД Приморского
района, начальника 35�го отделения
полиции, участковых уполномочен�
ных с жителями округа, председате�
лями ТСЖ и ЖСК  

Предоставление правоохранитель�
ным структурам (РУВД, ОУФМС,
УФСБ, районная прокуратура) воз�
можности размещения в муници�
пальных СМИ компетентной ин�
формации о результатах деятель�
ности в области противодействия и
профилактики терроризма и
экстремизма

По плану ко�
миссии

Ежеквар�
тально

В течение 
года

В течение 
года

По плану 
заседания 
комиссии

ежеквар�
тально

В течение 
года, 

по мере 
подачи 

информации

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Наименование мероприятий

Количество
мероприя�
тий/период
проведения

мероприятий

Годовой
объем фи�
нансиров.
мероприя�
т. на 2024 г

тыс. руб.

Целевые 
показатели

Наиме�
нование
показат.

Планиру�
емые зна�

чения

2. Перечень мероприятий муниципальной программы

Приложение №1 к ПМА от 08.11.2024 года №408
от 10.09.2024 года №314, от 10.10.2023 года №419

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
участия в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и

(или) ликвидации последствий их проявлений на территории МО
Комендантский аэродром в форме и порядке, установленных федеральным

законодательством и законодательством Санкт�Петербурга в 2024 году

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа участия в профилактике терроризма и
экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их
проявлений на территории МО Комендантский аэродром в форме и порядке,
установленных федеральным законодательством и законодательством
Санкт�Петербурга в 2024 году.

� Федеральный закон "О полиции" от 07.02.2011
№ 3�ФЗ;

� Закон Санкт�Петербурга "Об участии граждан в
обеспечении правопорядка в Санкт�Петербурге"
от 08.11.2001 №760�95;

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации мест�
ного самоуправления в Санкт�Петербурге" №420�
79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон от 25.07.2002 года №114�
ФЗ "О противодействии экстремистской деятель�
ности;

� Устав внутригородского муниципального обра�
зования города федерального значения Санкт�Пе�
тербурга муниципальный округ Комендантский аэ�
родром;

� Постановление МА МО КА №218 от 22.04.2021
года "Об утверждении Положения о порядке при�
нятия решения о разработке муниципальных прог�
рамм внутригородского Муниципального образо�
вания Санкт�Петербурга Муниципальный округ Ко�
мендантский аэродром, формирования, реализа�
ции и проведения оценки эффективности их реа�
лизации" (с изменениями внесенными постанов�
лением МА МО КА от 05.7.2022г. №293) ;

� Постановление МА МО КА от 26.10.2016 года
№434 "Об утверждении положения о порядке ис�
полнения Местной администрацией внутригородс�
кого Муниципального образования Санкт�Петер�
бурга Муниципальный округ Комендантский аэ�
родром вопроса местного значения "участие в
профилактике терроризма и экстремизма, а также
в минимизации и(или) ликвидации последствий
проявления терроризма и экстремизма на терри�

1.2. Нормативно�
правовые основания
для разработки му�
ниципальной прог�
раммы

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2024 год   Санкт�Петербург                                    №408
О внесении изменений в постановление МА МО КА от
10.10.2023 №419 "Об утверждении муниципальной прог�
раммы участия в профилактике терроризма и экстремизма,
а также в минимизации и (или) ликвидации последствий их
проявлений на территории МО Комендантский аэродром в
форме и порядке, установленных федеральным законода�
тельством и законодательством Санкт�Петербурга в 2024
году и плановом периоде 2025 и 2026гг."

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�
равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Положения о
порядке принятия решения о разработке муниципальных программ внутри�
городского муниципального образования города федерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром, фор�
мирования, реализации и проведения оценки эффективности их реализа�
ции, Устава внутригородского муниципального образования города феде�
рального значения Санкт�Петербурга муниципальный округ  Комендан�
тский аэродром, постановления МА МО КА от 22.04.2021 г. №218 "Об утве�
рждении Положения о порядке принятия решения о разработке муници�
пальных программ внутригородского Муниципального образования Санкт�
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром, формирова�
ния, реализации и проведения оценки эффективности их реализации" (с
изменениями внесенными постановлением МА МО КА от 05.07.2022г. №293

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 10.10.2023 №419
"Об утверждении муниципальной программы участия в профилактике тер�
роризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации после�
дствий их проявлений на территории МО Комендантский аэродром в фор�
ме и порядке, установленных федеральным законодательством и законо�
дательством Санкт�Петербурга в 2024 году и плановом периоде 2025 и
2026гг.", изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложению №1 к
настоящему постановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возло�
жить на начальника отдела благоустройства Местной администрации МО
Комендантский аэродром.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль�
ного опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром 
И.В. ШУБАРОВА



7 (523), апрель 2019 г. 523 (692), ноябрь 2024 г.

8

9

10

11

12

Изготовление и распространение ев�
робуклетов по профилактике терро�
ризма и экстремизма

Обход территории на предмет вы�
явления фактов нанесения нацис�
тской атрибутики или символики и
надписей экстремистской направ�
ленности, выявления мест концент�
рации молодежи, в том числе, не�
формальных молодежных объеди�
нений, с последующей передачей
сведений в правоохранительные
органы

Выявление фактов распространения
информационных материалов
экстремистского характера и неза�
медлительное уведомление о данных
фактах районной прокуратуры и УВД
района

Акция "Свеча памяти", посвященная
Дню солидарности в борьбе с терро�
ризмом � 3 сентября

Организация и проведение военно�
патриотического мероприятия, пос�
вященного Дню солидарности в
борьбе с терроризмом

ИТОГО:

1
/2 квартал

Ежекварталь�
но, не реже
одно раза в

квартал 

В течение 
года

1/

3 квартал

1

/3 квартал

шт.

чел.

чел.

чел.

500

100

100

700

6,0

0,0

0,0

0,0

130,0

260,0

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2024 год   Санкт�Петербург                                    №398

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

10.10.2023г. №410 "Об утверждении муниципальной прог�

раммы расходования средств местного бюджета на участие

в реализации мер по профилактике дорожно�транспортного

травматизма на территории МО, включая размещение, со�

держание и ремонт искусственных неровностей, на внутрик�

вартальных проездах в 2024 году и плановом периоде 2025

и 2026 годов"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�

равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79 и Устава внут�

ригородского муниципального образования города федерального значе�

ния Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 10.10.2023г. №410

"Об утверждении муниципальной программы расходования средств мест�

ного бюджета на участие в реализации мер по профилактике дорожно�

транспортного травматизма на территории МО, включая размещение, со�

держание и ремонт искусственных неровностей, на внутриквартальных

проездах в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026гг", изложив Прило�

жение №1 в редакции согласно Приложению №1 к настоящему постановле�

нию.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возло�

жить на начальника отдела благоустройства Местной администрации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова�

ния (обнародования).

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром 

И.В. ШУБАРОВА

Приложение №1 к ПМА
от 08.11.2024 года №398
от 10.10.2023 года №410

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
расходования средств местного бюджета на участие в реализации мер по
профилактике дорожно�транспортного травматизма на территории МО,

включая размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей, на
внутриквартальных проездах в 2024 году

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа расходования средств местного бюджета на
участие в реализации мер по профилактике дорожно�транспортного
травматизма на территории МО, включая размещение, содержание и ремонт
искусственных неровностей, на внутриквартальных проездах в 2024 году

� Федеральный закон "О полиции" от 07.02.2011г.
№ 3�ФЗ;

� Закон Санкт�Петербурга "Об участии граждан в
обеспечении правопорядка в Санкт�Петербурге"
от 08.11.2001г. №760�95;

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации мест�
ного самоуправления в Санкт�Петербурге" №420�
79 от 23.09.2009 года;

� Постановление Правительства РФ от 23.10.1993
№1090 (ред. от 31.12.2020) "О Правилах дорожно�
го движения";

� Устав внутригородского муниципального обра�
зования города федерального значения Санкт�Пе�
тербурга муниципальный округ Комендантский аэ�
родром 

� Постановление МА МО КА от 26.12.2017 №595
"Об утверждении положения о порядке исполне�
ния Местной администрацией внутригородского
Муниципального образования Санкт�Петербурга
Муниципальный округ Комендантский аэродром
вопроса местного значения "участие в реализации
мер по профилактике дорожно�транспортного
травматизма на территории муниципального об�
разования""

� поддержка инициативы граждан в оказании со�
действия органам внутренних дел в решении воз�
ложенных на них задач;

� участие в организации мероприятий по профи�
лактике дорожно�транспортного травматизма,
обеспечению безопасности дорожного движения
всех его участников, снижению количества дорож�
но�транспортных происшествий и тяжести их пос�
ледствий, сокращению детского дорожно�транс�
портного травматизма, совершенствованию орга�
низации движения транспорта и пешеходов на
территории Муниципального образования.

Местная администрация внутригородского муни�
ципального образования города федерального
значения Санкт�Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром 

2024 год

208,0 тыс. рублей � за счет средств местного бюд�
жета МО Комендантский аэродром на 2024 год

� повышение правовой культуры граждан;

� оказание помощи правоохранительным органам
в обеспечении правопорядка;

� сокращение количества ДТП на внутридворовых
территориях;

� сокращение детского дорожно�транспортного
травматизма;

� сокращение количества лиц, пострадавших в
ДТП;

� уменьшение количества конфликтов участников
дорожного движения;

� формирование у населения и участников дорож�
ного движения стереотипов законопослушного по�
ведения и негативного отношения к правонаруше�
ниям в сфере дорожного движения, повышение
правового сознания населения в целях соблюде�
ния им норм и правил дорожного движения.

1.2. Нормативно�
правовые основания
для разработки му�
ниципальной прог�
раммы

1.3. Цели и задачи
муниципальной
программы:

1.4. Исполнитель му�
ниципальной прог�
раммы

1.5. Сроки реализа�
ции программы: 

1.6. Общий объем и
источники финанси�
рования муници�
пальной программы:

1.7. Ожидаемые ре�
зультаты реализации
муниципальной
программы:

№
п/
п

1

2

3

4

5

Организация и проведение
семейной квест�игры "Уроки
дороги" 

Освещение в муниципальной
газете "Комендантский аэрод�
ром" материалов по вопросам
безопасности дорожного дви�
жения, деятельности ОГИБДД
района, телефонов доверия,
рекомендаций жителям по воп�
росам профилактики дорожно�
транспортного травматизма 

Участие в проведении мероп�
риятия "Дорога. Транспорт. Бе�
зопасность" проводимого сов�
местно с ОГИБДД УМВД Рос�
сии по Приморскому району

Изготовление и распростра�
нение евробуклетов соответ�
ствующей тематики

Участие в организации и про�
ведении спектаклей для жите�
лей МО по ПДД

ИТОГО:

1/

2 квартал

В течение
года

1/

1�3 квартал

1/

2 квартал

2/

2 квартал

чел.

шт.

чел.

чел.

чел.

100 

По мере
поступле�

ния ин�
форма�

ции

100 

500 

100

800

130,0

В 
пределах
средств

местного
бюджета,
выделен�

ных на
СМИ

8,0

6,0

64,0

208,0

Наименование мероприятий

Количество
мероприя�
тий/период
проведения

мероприятий

Годовой
объем фи�
нансиров.

мероприят.
на 2024 год

тыс. руб.

Целевые 
показатели

Наиме�
нование
показат.

Планиру�
емые зна�

чения

2. Перечень мероприятий муниципальной программы



23 (692), ноябрь 2024 г.6

Приложение №1 к ПМА 
от 16.10.2024 года №361

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
расходования средств местного бюджета на организацию и проведение

местных, участие в организации и проведении городских праздничных и иных
зрелищных мероприятий в 2025 году

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа расходования средств местного бюджета на ор�
ганизацию и проведение местных, участие в организации и проведении го�
родских праздничных и иных зрелищных мероприятий в 2025 году

� Федеральный закон от 06.10.2003 года №131�
ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации"

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации мест�
ного самоуправления в Санкт�Петербурге" №420�
79 от 23.09.2009 года.

� Устав внутригородского муниципального обра�
зования города федерального значения Санкт�Пе�
тербурга муниципальный округ Комендантский аэ�
родром.

� Постановление МА МО КА от 26.10.2016 года
№438 "Об утверждении положения о порядке ис�
полнения Местной администрацией внутригородс�
кого Муниципально�го образования Санкт�Петер�
бурга Муниципальный округ Комендантский аэ�
родром вопросов местного значения "организация
и проведение местных и участие в организации и
проведении городских праздничных и иных зре�
лищных мероприятий" и "организация и проведе�
ние мероприятий по сохранению и развитию мест�
ных традиций и обрядов" (с учетом изменений от
26.12.2017 №604)

1.2. Нормативно�
правовые основания
для разработки му�
ниципальной прог�
раммы

№

п/п

1.

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.10

1.11

Участие в организации и прове�
дении уличного праздника, пос�
вященного Дню Победы � 9 мая

Участие в торжественно�траур�
ных церемониях возложения
венков и цветов совместно с ак�
тивом общественных организа�
ций ветеранов

Участие в организации и прове�
дении уличного мероприятия,
посвященного Дню Знаний � 1
сентября для жителей МО

Участие в организации и прове�
дении уличного праздника Мас�
леница

Участие в организации и прове�
дении мероприятия, приурочен�
ного ко Дню защитника Отечест�
ва и Международному женскому
дню 8 Марта 

Участие в организации и прове�
дении мероприятия, приурочен�
ного ко Дню учителя и Дню пожи�
лого человека

Участие в организации и прове�
дении мероприятия, посвящен�
ного Дню матери

Участие в организации и прове�
дении Новогодних мероприятий
для детей и взрослых жителей
МО

Участие в организации и прове�
дении мероприятий, посвящен�
ных Дню защиты детей

Участие в организации и прове�
дении праздничного концерта ко
Дню снятия блокады 

Участие в организации и прове�
дении мероприятия, посвящен�
ного Дню города

ИТОГО:

1
/2

квартал    

2  
/ 2�3

квартал

1
/ 3

квартал

1
/ 1

квартал

1
/ 1

квартал

1
/ 3�4

квартал

1
/4

квартал

3
/ 4

квартал

2 /
2 

квартал

1/1
квартал

1/1
квартал

15

500 

100 

800 

300 

1 870 

1 870 

120 

3 920 

480 

1 000

1 870

10 960

700,0

8,8

800,0

250,0

1 915,0

2 315,0

300,0

3 364,0

500,0

400,0

1 215,0

11 767,8

2. Перечень мероприятий муниципальной программы

Праздничные и культурно�зрелищные мероприятия для жителей округа

Количест�
во/пери�

од прове�
дения

мероп�
риятий

Годовой
объем

финанс.,
на

2024г.,
тыс. руб

Планиру�
емые зна�

чения

Наиме�
нование
показат.

Наименование мероприятий

чел.

чел.

чел.

чел.

чел.

чел.

чел.

чел.

чел.

чел.

чел.

Чел. 

Целевые 
показатели

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2024 год   Санкт�Петербург                                    №402

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

10.10.2023г. №412 "Об утверждении муниципальной про�

граммы расходования средств местного бюджета на орга�

ни�зацию и проведение местных, участие в организации и

прове�дении городских праздничных и иных зрелищных ме�

роприя�тий в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 го�

дов".

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�

равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Устава внутри�

городского муниципального образования города федерального значения

Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром, поста�

новления МА МО КА от 22.04.2021 г. №218 "Об утверждении Положения о

порядке принятия решения о разработке муниципальных программ внутри�

городского Муниципального образования Санкт�Петербурга Муниципаль�

ный округ Комендантский аэродром, формирования, реализации и прове�

дения оценки эффективности их реализации" (с изменениями внесенными

постановлением МА МО КА от 05.07.2022г. №293)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 10.10.2023г. №412

"Об утверждении муниципальной программы расходования средств мест�

ного бюджета на организацию и проведение местных, участие в организа�

ции и проведении городских праздничных и иных зрелищных мероприятий

в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026 годов", изложив Приложение

№1 в редакции согласно Приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника отдела по молодежной и социальной политике Местной адми�

нистрации МО Комендантский аэродром.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль�

ного опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром 

И.В. ШУБАРОВА

1.3. Цели и задачи
муниципальной прог�
раммы:

1.4. Исполнитель му�
ниципальной прог�
раммы

1.5. Сроки реализа�
ции программы: 

1.6. Общий объем и
источники финанси�
рования муници�
пальной программы:

1.7. Ожидаемые ре�
зультаты реализации
муниципальной прог�
раммы:

� Повышение культурного уровня жителей муни�
ципального образования, развитие их интересов и
потребностей в духовной сфере;

� Сохранение, развитие и популяризация культур�
но�исторического наследия, многообразия твор�
ческой деятельности на территории МО;

� Поддержание культурных и творческих инициа�
тив граждан. Укрепление семейных отношений.

� Пропаганда семейных ценностей, повышение
статуса семьи.

� Проведение культурно� массовых мероприятий,
направленных на нравственное и духовное воспи�
тание население.

Местная администрация внутригородского муни�
ципального образования города федерального
значения Санкт�Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром 

2024 год

11 767,8 тыс. руб. � за счет средств местного бюд�
жета МО Комендантский аэродром на 2024 год

� Активизация жителей, детей и подростков муни�
ципального округа в культурной жизни;

� Развитие культурной и творческой деятельности
жителей на территории МО;

� Увеличение количества вовлеченных жителей
МО в участие в общегородских мероприятиях, го�
родских событиях и событиях МО, что, с одной
стороны, способствует повышению сплоченности
сообщества, а с другой стороны, служит сред�
ством продвижения общечеловеческих культурных
ценностей.



7 (523), апрель 2019 г. 723 (692), ноябрь 2024 г.

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2024 год   Санкт�Петербург                                    №409
О внесении изменений в постановление МА МО КА от
07.12.2023г. №523 "Об утверждении муниципальной прог�
раммы мероприятий, направленных на решение вопроса
местного значения по осуществлению благоустройства тер�
ритории внутригородского муниципального образования го�
рода федерального значения Санкт�Петербурга муници�
пальный округ Комендантский аэродром в 2024 году и пла�
новом периоде 2025 и 2026гг."

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года
№131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об организации местного самоуп�
равления в Санкт�Петербурге" от 23.09.2009 года №420�79, Устава внутри�
городского муниципального образования города федерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром, поста�
новления МА МО КА от 22.04.2021г. №218 "Об утверждении Положения о
порядке принятия решения о разработке муниципальных программ внутри�
городского Муниципального образования Санкт�Петербурга Муниципаль�
ный округ Комендантский аэродром, формирования, реализации и прове�
дения оценки эффективности их реализации" (с изменениями внесенными
постановлением МА МО КА от 05.07.2022г. №293)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 07.12.2023г. №523
"Об утверждении муниципальной программы мероприятий, направленных
на решение вопроса местного значения по осуществлению благоустрой�
ства территории внутригородского муниципального образования города
федерального значения Санкт�Петербурга муниципальный округ Коменда�
нтский аэродром в 2024 году и плановом периоде 2025 и 2026гг.", изложив
Приложение №1 в редакции согласно Приложению №1 к настоящему пос�
тановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возло�
жить на начальника отдела благоустройства МА МО КА.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль�
ного опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром 
И.В. ШУБАРОВА

Приложение №1 к ПМА
от 08.11.2024 года №409, от 10.09.2024 года №315, от 22.08.2024 года №290

от 12.02.2024 года №59 , от 10.01.2024 года №17, от 07.12.2023 года №523

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения по

осуществлению благоустройства территории внутригородского
муниципального образования города федерального значения Санкт�

Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в 2024 году

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа мероприятий, направленных на решение
вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории
внутригородского муниципального образования города федерального
значения Санкт�Петербурга муниципального округ Комендантский аэродром
в 2024 году.

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации мест�
ного самоуправления в Санкт�Петербурге" №420�
79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон от 06.10.2003. № 131�ФЗ
"Об общих принципах организации местного са�
моуправления в Российской Федерации";

� Устав внутригородского муниципального обра�
зования города федерального значения Санкт�Пе�
тербурга муниципальный округ Комендантский аэ�
родром;

� Постановление МА МО КА №218 от 22.04.2021
года "Об утверждении Положения о порядке при�
нятия решения о разработке муниципальных прог�
рамм внутригородского Муниципального образо�
вания Санкт�Петербурга Муниципальный округ Ко�
мендантский аэродром, формирования, реализа�
ции и проведения оценки эффективности их реа�
лизации" (с изменениями внесенными постанов�
лением МА МО КА от 05.7.2022г. №293) ;

� Постановление МА МО КА от 27.05.2020г. №226
"Об утверждении Положения о благоустройстве
территории внутригородского муниципального об�
разования Санкт�Петербурга муниципальный ок�
руг Комендантский аэродром" (с изменениями
внесенными постановлением МА МО КА от
27.10.2022г. №470).

� создание благоприятных условий для прожива�
ния жителей МО;

� выполнение комплекса мероприятий по созда�
нию детской и спортивной площадок, зоны отдыха;

� создание дорожно�тропиночной сети для ком�
фортного перемещения жителей;

1.2. Нормативно�
правовые основания
для разработки му�
ниципальной прог�
раммы

1.3. Цели и задачи
муниципальной
программы:

� озеленение территории; 

� обеспечения чистоты и порядка на территории
МО.

Местная администрация внутригородского муни�
ципального образования города федерального
значения Санкт�Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром

2024 год

64 641,5 тыс. рублей � за счет средств бюджета МО
Комендантский аэродром на 2024 год

111 757,1 тыс. рублей � за счет средств бюджета
Санкт�Петербурга на 2024 год

� создание условий, обеспечивающих комфорт�
ные условия для работы и отдыха населения на
территории муниципального образования;

� воспитание любви и уважения жителей к своему
городу, соблюдение чистоты и порядка на террито�
рии муниципального образования (привлечение
жителей к участию в решении проблем благоуст�
ройства).

� повышение качества территорий муниципально�
го образования за счёт сохранения, создания, ус�
тановки, реконструкции и ремонта объектов благо�
устройства;

� формирование эстетической и функциональной
привлекательности городской среды на внутрик�
вартальных территориях;

� улучшение санитарного состояния территории
муниципального образования.

1.4. Исполнитель му�
ниципальной прог�
раммы

1.5. Сроки реализа�
ции программы: 

1.6. Общий объем и
источники финанси�
рования муници�
пальной программы:

1.7. Ожидаемые ре�
зультаты реализации
муниципальной
программы:

№
п/
п

1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

Обеспечение проектирования благоу�
стройства при размещении элементов
благоустройства
Территория МО

Осуществление технического надзора

Содержание внутриквартальной тер�
ритории в части обеспечения ремонта
покрытий, расположенных на внутрик�
вартальной территории МО

Проведения санитарных рубок (в том
числе удаление аварийных, больных
деревьев и кустарников) на территори�
ях МО, не относящихся к территориям
зеленых насаждений в соответствии с
законом Санкт�Петербурга

Размещение, содержание спортив�
ных, детских площадок, включая ре�
монт расположенных на них элементов
благоустройства, на внутрикварталь�
ной территории МО 
Аэродромная ул., д.3, корп.1
Аэродромная ул. д.9, корп.1
Аэродромная ул. д.11, корп.1
Аэродромная ул. д. 21
Байконурская ул. д.5, корп.1
Байконурская ул. д.7, корп.1
Богатырский пр. д. 3, корп.1
Богатырский пр. д. 5, корп.1
Богатырский пр. д. 7, корп.5
Богатырский пр. д. 9
пр. Испытателей д.11, корп.1
пр. Испытателей д.10
пр. Испытателей д.14
пр. Испытателей, д. 15, корп. 1
пр. Испытателей, д. 20, корп. 1
Королева пр., д.15/30
Котельникова ал. д.3 
Котельникова ал. д.4
Коломяжский пр. д. 26
Парашютная ул., д. 12
Площадь Льва Мациевича
Поликарпова ал., д. 3, корп. 1
Поликарпова ал. д.5
Поликарпова ал. д.6, корп. 1
Поликарпова ал. д.8, корп. 1
Поликарпова ал. д.10, корп.  3
Серебристый б�р, д.6, корп.1
Серебристый б�р, д.6, корп.1
Серебристый б�р, д.9, корп.1
Серебристый б�р, д.12, корп. 1
Серебристый б�р, д. 15
Серебристый б�р, д.16, корп. 1
Серебристый б�р, д.21
Серебристый б�р, д. 22, корп.1
Серебристый б�р, д.23, корп. 2

Серебристый б�р, д. 24, корп.2
Серебристый б�р, д. 26
Серебристый б�р, д. 26 � 28, корп. 1
Серебристый б�р, д.34, корп.1
Серебристый б�р д. 34, корп. 1 (МАЦ)
Серебристый б�р д. 37

Размещение, содержание, включая
ремонт, ограждений декоративных, ог�
раждений газонных
Территория МО

Размещение, содержание, включая ре�
монт, парковочных столбиков, полус�
фер, надолбов, приствольных реше�
ток, устройств для вертикального озе�
ленения и цветочного оформления, на�
весов, беседок, уличной мебели, урн,
информационных щитов и стендов на
внутриквартальных территориях
Территория МО

I � IV квартал   

II � IV квартал

II � IV квартал

II�IV квартал 

II � IV квартал

II � IV квартал

II � IV квартал

усл.

усл.

кв. м

шт.

адрес

п.м

шт.

9

3

10421

74

40

3 590

4

44 483,4

2 997,8

1 660,3

24 514,2

1 103,2

10 650,0

2 119,2

316,9

Наименование мероприятий

Количество
мероприя�
тий/период
проведения

мероприятий

Годовой
объем фи�
нансиров.
мероприя�
т. на 2024 г

тыс. руб.

Целевые 
показатели

Наиме�
нование
показат.

Планиру�
емые зна�

чения

2. Перечень мероприятий муниципальной программы

Благоустройство территории МО Комендантский аэ�
родром в соответствии с законом Санкт�Петербурга



3

3.1

4

4.1

Текущий ремонт асфальтобетонного
покрытия на территории МО. Компле�
ксное благоустройство территории по
адресам:
Богатырский пр. д.5 к.1
Серебристый б�р д.15
Коломяжский пр. д.12

Комплексное благоустройство
территории по адресам: 
Богатырский пр. д.3 
Богатырский пр. д.11

Текущий ремонт асфальтобетонного
покрытия на территории МО. Компле�
ксное благоустройство территории по
адресам:
Богатырский пр. д.5 к.1
Серебристый б�р д.15
Коломяжский пр. д.12
Богатырский пр. д,3
Богатырский пр. д.11
Серебристый б�р д.15

Комплексное благоустройство
территории по адресам: 
Богатырский пр. д.3 
Богатырский пр. д.11

Комплексное благоустройство
территории по адресу: Серебристый
б�р д.37

Комплексное благоустройство
территории по адресу: Серебристый
б�р д.37

Итого по муниципальной программе

II � IV квартал 

II � IV квартал

II � IV квартал

II � IV квартал

II � IV квартал

II � IV квартал

адрес

адрес 

адрес 

адрес 

адрес 

адрес

6

2

6

2

1

1

6 579,0

6579,0

2 788,5

2788,5

9 367,5

67 314,4

67 314,4

27 814,4

27 841,4

95 155,8

873,8

873,8

873,8

16601,3

16 601,3

16 601,3

176 398,6

Расходы на осуществление работ в сфере озелене�
ния территории муниципального образования за счет
средств местного бюджета в рамках выполнения ме�
роприятий программы "Петербургские дворы"

Расходы на осуществление работ в сфере озелене�
ния территории муниципального образования за счет
средств местного бюджета в рамках выполнения ме�
роприятий программы "Петербургские дворы"

Расходы на организацию благоустройства территории
муниципального образования за счет субсидии из бюд�
жета Санкт�Петербурга в рамках выполнения меропри�
ятий программы "Петербургские дворы"

Расходы на осуществление работ в сфере озеленения
территории муниципального образования за счет суб�
сидии из бюджета Санкт�Петербурга в рамках выполне�
ния мероприятий программы "Петербургские дворы"

Расходы на организацию благоустройства территории
муниципального образования за счет местного бюдже�
та в рамках выполнения мероприятий программы "Мой
двор"

Расходы на организацию благоустройства территории
муниципального образования за счет субсидии из бюд�
жета Санкт�Петербурга в рамках выполнения меропри�
ятий программы "Мой двор"

Итого за счет средств субсидии по программе
"Петербургские дворы":

Итого за счет средств местного бюджета в рамках
выполнения мероприятий программы "Мой двор":

Итого за счет средств местного бюджета в рамках выпол�
нения мероприятий программы "Петербургские дворы"

Итого за счет средств субсидии по программе "Мой
двор":

23 (692), ноябрь 2024 г.8

1.8

2

2.1

2.2

Размещение, содержание, включая
ремонт, элементов озеленения на
внутриквартальных территориях
Территория МО

Содержание, в том числе уборка, тер�
риторий зеленых насаждений общего
пользования местного значения (вклю�
чая расположенных на них элементов
благоустройства), защиту зеленых на�
саждений на территории МО
ЗНОП уборка
ЗНОП валка деревьев

Создание (размещение), переустрой�
ство, восстановление и ремонт объек�
тов зеленых насаждений, расположен�
ных на территории МО зеленых насаж�
дений общего пользования местного
значения

ЗНОП уход за посадками

ИТОГО:

II � IV квартал 

I � IV квартал

II � IV квартал

шт.

м.кв. 

шт.

шт.
кв. м

2934

154849,0

21

153
1943

1 121,8

9 916,8

9092,4

824,4

54400,2

Осуществление работ в сфере озеленения на терри�
тории МО Комендантский аэродром в соответствии с
законодательством Санкт�Петербурга

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.11.2024 год   Санкт�Петербург                                    №417

Об утверждении муниципальной программы мероп�

риятий, направленных на решение вопроса местного

значения по осуществлению благоустройства терри�

тории внутригородского муниципального образова�

ния города федерального значения Санкт�Петербур�

га муниципальный округ Комендантский аэродром в

2025 году и плановом периоде 2026 и 2027гг."

На основании Федерального закона "Об общих принципах орга�

низации местного самоуправления в Российской Федерации" от

06.10.2003 года №131�ФЗ, закона Санкт�Петербурга "Об органи�

зации местного самоуправления в Санкт�Петербурге" от

23.09.2009 года №420�79, Устава внутригородского муниципаль�

ного образования города федерального значения Санкт�Петербур�

га муниципальный округ Комендантский аэродром, постановления

МА МО КА от 13.11.2024г. №415 "Об утверждении порядка разра�

ботки, формирования, утверждения, реализации и оценки эффек�

тивности муниципальных программ внутригородского муници�

пального образования города федерального значения Санкт�Пе�

тербурга муниципальный округ Комендантский аэродром"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Отменить действие постановления МА МО КА от 16.10.2024г.

№373 "Об утверждении муниципальной программы мероприятий,

направленных на решение вопроса местного значения по осущес�

твлению благоустройства территории внутригородского муници�

пального образования города федерального значения Санкт�Пе�

тербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в 2025

году и плановом периоде 2026 и 2027гг".

2. Утвердить муниципальную программу мероприятий, направ�

ленных на решение вопроса местного значения по осуществлению

благоустройства территории внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт�Петербурга

муниципальный округ Комендантский аэродром в 2025 году сог�

ласно Приложению №1 к настоящему постановлению

3. Утвердить муниципальную программу мероприятий, направ�

ленных на решение вопроса местного значения по осуществлению

благоустройства территории внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт�Петербурга

муниципальный округ Комендантский аэродром в плановом пери�

оде 2026 и 2027гг., согласно Приложению №2 к настоящему поста�

новлению.

4. Ответственность за выполнение настоящего постановления

возложить на начальника отдела благоустройства МА МО КА.

5. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025

года.

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром 

И.В. ШУБАРОВА



7 (523), апрель 2019 г. 923 (692), ноябрь 2024 г.

Приложение №1 к ПМА
от 18.11.2024 года №417

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения по

осуществлению благоустройства территории внутригородского
муниципального образования города федерального значения Санкт�

Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в 2025 году

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа мероприятий, направленных на решение
вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории
внутригородского муниципального образования города федерального
значения Санкт�Петербурга муниципального округ Комендантский аэродром
в 2025 году.

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт�Петербурге"
№420�79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон от 06.10.2003. № 131�ФЗ
"Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации";

� Устав внутригородского муниципального
образования города федерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром;

� Постановление МА МО КА №415 от 13.11.2024г.
"Об утверждении порядка разработки,
формирования, утверждения, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт�Петербурга
муниципальный округ Комендантский аэродром";

� Постановление МА МО КА от 27.05.2020г. №226
"Об утверждении Положения о благоустройстве
территории внутригородского муниципального
образования Санкт�Петербурга муниципальный
округ Комендантский аэродром" (с изменениями
внесенными постановлением МА МО КА от
27.10.2022г. №470).

� создание благоприятных условий для
проживания жителей МО;

� выполнение комплекса мероприятий по
созданию детской и спортивной площадок, зоны
отдыха;

� создание дорожно�тропиночной сети для
комфортного перемещения жителей;

� озеленение территории; 

� обеспечения чистоты и порядка на территории
МО.

Местная администрация внутригородского
муниципального образования города
федерального значения Санкт�Петербурга
муниципальный округ Комендантский аэродром

2025 год

61 967,9 тыс. рублей � за счет средств бюджета
МО Комендантский аэродром на 2025 год

� создание условий, обеспечивающих
комфортные условия для работы и отдыха
населения на территории муниципального
образования;

� воспитание любви и уважения жителей к своему
городу, соблюдение чистоты и порядка на
территории муниципального образования
(привлечение жителей к участию в решении
проблем благоустройства).

� повышение качества территорий
муниципального образования за счёт сохранения,
создания, установки, реконструкции и ремонта
объектов благоустройства;

� формирование эстетической и функциональной
привлекательности городской среды на
внутриквартальных территориях;

� улучшение санитарного состояния территории
муниципального образования.

1.2. Нормативно�
правовые основания
для разработки му�
ниципальной прог�
раммы

1.3. Цели и задачи
муниципальной
программы:

1.4. Исполнитель му�
ниципальной прог�
раммы

1.5. Сроки реализа�
ции программы: 

1.6. Общий объем и
источники финанси�
рования муници�
пальной программы:

1.7. Ожидаемые ре�
зультаты реализации
муниципальной
программы:

№
п/
п

1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

Обеспечение проектирования благоу�
стройства при размещении элементов
благоустройства
Территория МО

Осуществление технического надзора

Содержание внутриквартальной тер�
ритории в части обеспечения ремонта
покрытий, расположенных на внутрик�
вартальной территории МО

Проведения санитарных рубок (в том
числе удаление аварийных, больных
деревьев и кустарников) на территори�
ях МО, не относящихся к территориям
зеленых насаждений в соответствии с
законом Санкт�Петербурга

Размещение, содержание спортив�
ных, детских площадок, включая ре�
монт расположенных на них элементов
благоустройства, на внутрикварталь�
ной территории МО 
Аэродромная ул., д.3, корп.1
Аэродромная ул. д.9, корп.1
Аэродромная ул. д.11, корп.1
Аэродромная ул. д. 21
Байконурская ул. д.5, корп.1
Байконурская ул. д.7, корп.1
Богатырский пр. д. 3, корп.1
Богатырский пр. д. 5, корп.1
Богатырский пр. д. 7, корп.5
Богатырский пр. д. 9
пр. Испытателей д.11, корп.1
пр. Испытателей д.10
пр. Испытателей д.14
пр. Испытателей, д. 15, корп. 1
пр. Испытателей, д. 20, корп. 1
Королева пр., д.15/30
Котельникова ал. д.3 
Котельникова ал. д.4
Коломяжский пр. д. 26
Парашютная ул., д. 12
Площадь Льва Мациевича
Поликарпова ал., д. 3, корп. 1
Поликарпова ал. д.5
Поликарпова ал. д.6, корп. 1
Поликарпова ал. д.8, корп. 1
Поликарпова ал. д.10, корп.  3
Серебристый б�р, д.6, корп.1
Серебристый б�р, д.6, корп.1
Серебристый б�р, д.9, корп.1
Серебристый б�р, д.12, корп. 1
Серебристый б�р, д. 15
Серебристый б�р, д.16, корп. 1
Серебристый б�р, д.21
Серебристый б�р, д. 22, корп.1
Серебристый б�р, д.23, корп. 2
Серебристый б�р, д. 24, корп.2
Серебристый б�р, д. 26
Серебристый б�р, д. 26 � 28, корп. 1
Серебристый б�р, д.34, корп.1
Серебристый б�р д. 34, корп. 1 (МАЦ)
Серебристый б�р д. 37

Размещение, содержание, включая
ремонт, ограждений декоративных, ог�
раждений газонных
Территория МО

Размещение, содержание, включая ре�
монт, парковочных столбиков, полус�
фер, надолбов, приствольных реше�
ток, устройств для вертикального озе�
ленения и цветочного оформления, на�
весов, беседок, уличной мебели, урн,
информационных щитов и стендов на
внутриквартальных территориях
Территория МО

I � IV квартал   

II � IV квартал

II � IV квартал

I�IV квартал 

II � IV квартал

II � IV квартал

II � IV квартал

усл.

усл.

кв. м

шт.

адрес

п.м

шт.

4

2

7015

30

41

1 200

2

50 867?9

1 500,0

1 000,0

28 817,9

800,0

9 550,0

1 000,0

100,0

Наименование мероприятий

Количество
мероприя�
тий/период
проведения

мероприятий

Годовой
объем фи�
нансиров.
мероприя�
т. на 2025 г

тыс. руб.

Целевые 
показатели

Наиме�
нование
показат.

Планиру�
емые зна�

чения

2. Перечень мероприятий 
муниципальной программы

Благоустройство территории МО Комендантский аэ�
родром в соответствии с законом Санкт�Петербурга

1.8

1.9

2

2.1

2.2

2.3

Размещение, содержание, включая
ремонт, элементов озеленения на
внутриквартальных территориях
Территория МО

Размещение планировочного устрой�
ства, за исключением велосипедных
дорожек, размещение покрытий,
предназначенных для кратковремен�
ного и длительного хранения индиви�
дуального автотранспорта, на внутрик�
вартальных территориях
Коломяжский пр. д.32
Ал. Котельникова д.4

Содержание, в том числе уборка, тер�
риторий зеленых насаждений общего
пользования местного значения (вклю�
чая расположенных на них элементов
благоустройства), защиту зеленых на�
саждений на территории МО
ЗНОП уборка
ЗНОП валка деревьев

Создание (размещение), переустрой�
ство, восстановление и ремонт объек�
тов зеленых насаждений, расположен�
ных на территории МО зеленых насаж�
дений общего пользования местного
значения
ЗНОП уход за посадками
газоны

Паспортизация зеленых насаждений

ИТОГО:

II � IV квартал 

II � IV квартал

I � IV квартал

II � IV квартал

I � IV квартал

шт.

кв. м.

м.кв. 

шт.

шт.
кв. м

шт.

2934

1580

154849

27

1943
700

5

1 100,0

7 000,0

11 100,0

8 700,0

1 400,0

1 000

61 967,9

Осуществление работ в сфере озеленения на терри�
тории МО Комендантский аэродром в соответствии с
законодательством Санкт�Петербурга



23 (692), ноябрь 2024 г.10
Приложение №2 к ПМА

от 18.11.2024 года №417

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения по

осуществлению благоустройства территории внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт�

Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в плановом

периоде 2026 и 2027 гг.

1. Паспорт программы

1.1 Наименование муниципальной программы:

Муниципальная программа мероприятий, направленных на решение
вопроса местного значения по осуществлению благоустройства территории
внутригородского муниципального образования города федерального
значения Санкт�Петербурга муниципального округ Комендантский аэродром
в плановом периоде 2026 и 2027гг.

� Закон Санкт�Петербурга "Об организации
местного самоуправления в Санкт�Петербурге"
№420�79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон от 06.10.2003. № 131�ФЗ
"Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации";

� Устав внутригородского муниципального
образования города федерального значения
Санкт�Петербурга муниципальный округ
Комендантский аэродром;

� Постановление МА МО КА №415 от 13.11.2024г.
"Об утверждении порядка разработки,
формирования, утверждения, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ
внутригородского муниципального образования
города федерального значения Санкт�Петербурга
муниципальный округ Комендантский аэродром";

� Постановление МА МО КА от 27.05.2020г. №226
"Об утверждении Положения о благоустройстве
территории внутригородского муниципального
образования Санкт�Петербурга муниципальный
округ Комендантский аэродром" (с изменениями
внесенными постановлением МА МО КА от
27.10.2022г. №470).

� создание благоприятных условий для
проживания жителей МО;

� выполнение комплекса мероприятий по
созданию детской и спортивной площадок, зоны
отдыха;

� создание дорожно�тропиночной сети для
комфортного перемещения жителей;

� озеленение территории; 

� обеспечения чистоты и порядка на территории
МО.

Местная администрация внутригородского
муниципального образования города
федерального значения Санкт�Петербурга
муниципальный округ Комендантский аэродром

Плановый период 2026 и 2027 гг.

62 030,4 тыс. рублей � за счет средств бюджета
МО Комендантский аэродром на 2026 год

61 597,9 тыс. рублей � за счет средств бюджета
МО Комендантский аэродром на 2027 год

� создание условий, обеспечивающих
комфортные условия для работы и отдыха
населения на территории муниципального
образования;

� воспитание любви и уважения жителей к своему
городу, соблюдение чистоты и порядка на
территории муниципального образования
(привлечение жителей к участию в решении
проблем благоустройства).

� повышение качества территорий
муниципального образования за счёт сохранения,
создания, установки, реконструкции и ремонта
объектов благоустройства;

� формирование эстетической и функциональной
привлекательности городской среды на
внутриквартальных территориях;

� улучшение санитарного состояния территории
муниципального образования.

1.2. Нормативно�
правовые основания
для разработки му�
ниципальной прог�
раммы

1.3. Цели и задачи
муниципальной
программы:

1.4. Исполнитель му�
ниципальной прог�
раммы

1.5. Сроки реализа�
ции программы: 

1.6. Общий объем и
источники финанси�
рования муници�
пальной программы:

1.7. Ожидаемые ре�

зультаты реализации

муниципальной

программы:

Обеспечение проектирования
благоустройства при разме�
щении элементов благоуст�
ройства
Территория МО
Осуществление технического
надзора
Содержание внутрикварталь�
ной территории в части обес�
печения ремонта покрытий,
расположенных на внутрик�
вартальной территории МО
Проведения санитарных ру�
бок (в том числе удаление
аварийных, больных деревьев
и кустарников) на территори�
ях МО, не относящихся к тер�
риториям зеленых насажде�
ний в соответствии с законом
Санкт�Петербурга
Размещение, содержание
спортивных, детских площа�
док, включая ремонт располо�
женных на них элементов бла�
гоустройства, на внутриквар�
тальной территории МО 
Аэродромная ул., д.3, корп.1
Аэродромная ул. д.9, корп.1
Аэродромная ул. д.11, корп.1
Аэродромная ул. д. 21
Байконурская ул. д.5, корп.1
Байконурская ул. д.7, корп.1
Богатырский пр. д. 3, корп.1
Богатырский пр. д. 5, корп.1
Богатырский пр. д. 7, корп.5
Богатырский пр. д. 9
пр. Испытателей д.11, корп.1
пр. Испытателей д.10
пр. Испытателей д.14
пр. Испытателей, д. 15, корп. 1
пр. Испытателей, д. 20, корп. 1
Королева пр., д.15/30
Котельникова ал. д.3 
Котельникова ал. д.4
Коломяжский пр. д. 26
Парашютная ул., д. 12
Площадь Льва Мациевича
Поликарпова ал., д. 3, корп. 1
Поликарпова ал. д.5
Поликарпова ал. д.6, корп. 1
Поликарпова ал. д.8, корп. 1
Поликарпова ал. д.10, корп.  3
Серебристый б�р, д.6, корп.1
Серебристый б�р, д.9, корп.1
Серебристый б�р, д.12, корп. 1
Серебристый б�р, д. 15
Серебристый б�р, д.16, корп. 1
Серебристый б�р, д.21
Серебристый б�р, д. 22, корп.1
Серебристый б�р, д.23, корп. 2

Серебристый б�р, д. 24, корп.2
Серебристый б�р, д. 26
Серебристый б�р, д.26 � 28, к. 1
Серебристый б�р, д.34, корп.1
Серебристый б�р д.34,к. 1 (МАЦ)
Серебристый б�р д. 37
Размещение, содержание,
включая ремонт, ограждений
декоративных, ограждений
газонных
Территория МО
Размещение, содержание,
включая ремонт, парковочных
столбиков, полусфер, надол�
бов, приствольных решеток,
устройств для вертикального
озеленения и цветочного
оформления, навесов, бесе�
док, уличной мебели, урн, ин�
формационных щитов и стен�
дов на внутриквартальных тер�
риториях
Территория МО
Размещение, содержание,
включая ремонт, элементов
озеленения на внутриквар�
тальных территориях
Территория МО
Размещение планировочного
устройства, за исключением
велосипедных дорожек, раз�
мещение покрытий, предназ�
наченных для кратковремен�
ного и длительного хранения
индивидуального автотранс�
порта, на внутриквартальных
территориях

Содержание, в том числе
уборка, территорий зеленых
насаждений общего пользо�
вания местного значения
(включая расположенных на
них элементов благоустрой�
ства), защиту зеленых насаж�
дений на территории МО
ЗНОП уборка
ЗНОП валка деревьев
Создание (размещение), пе�
реустройство, восстановле�
ние и ремонт объектов зеле�
ных насаждений, расположен�
ных на территории МО зеле�
ных насаждений общего поль�
зования местного значения
ЗНОП уход за посадками
ИТОГО:

I � IV
квартал   

II � IV
квартал

II � IV
квартал

II�IV
квартал 

II � IV
квартал

II � IV
квартал

II � IV
квартал

II � IV
квартал 

II � IV
квартал

I � IV
квартал

II � IV
квартал

усл.

усл.

кв. м

шт.

адрес

п.м

шт.

кв. м.
шт.

кв. м.

м.кв. 

шт.
кв. м

5

2

9 500

70

36

3200

5

600

200

158640

160
2000

50 130,4,2

2 500,0

1 200,0

14 828,2

1 000,0

23 000,0

3 000,0

500,0

1 500,0

500,0

11 900,0

10 000,0

1 900,0

62 030,4

49 697,9

2 500,0

1 200,0

14 960,1

1 000,0 

23 000,0

3 000,0

500,0

1 500,0

500,0

11 900,0

10 000,0

1 900,0

61 597,9

Наименование
мероприятий

Коли�во
мероп�

р./пери�
од прове�

дения
меропр.

Годовой
объем фи�
нансиров.

меропр.
на 2026г
тыс. руб.

Годовой
объем фи�
нансиров.

меропр.
на 2027г
тыс. руб.

Целевые 
показатели

Наиме�
нование
показат.

Планиру�
емые зна�

чения

№
п/
п

1

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

2

2.1

2.2

2. Перечень мероприятий муниципальной программы

Благоустройство территории МО Комен�
дантский аэродром в соответствии 
с законом Санкт�Петербурга

Осуществление работ в сфере озелене�
ния на территории МО Комендантский
аэродром в соответствии с законода�
тельством Санкт�Петербурга



7 (523), апрель 2019 г. 1123 (692), ноябрь 2024 г.

Фальсификат и контрафакт довольно схожие понятия, ассоциирующиеся у рядового потребителя с поддельной, нека?
чественной продукцией. Однако из положений законодательства РФ, все?таки, можно разграничить эти термины.

Фальсификатная продукция � сопровождается ложной информацией о её характеристиках и (или) производителе. Это умышленно из�
мененные (поддельные) товары и (или) имеющие скрытые свойства и качество, информация о которых является заведомо неполной или
недостоверной".

В категорию наиболее опасных фальсификатор, за производство которых суд может увеличить меру наказания являются:
1. Лекарства � пустышки;
2. "Паленый" алкоголь и табачная продукция;
3. Продукты питания, произведенные с нарушениями санитарных и технических норм;
4. Детские игрушки и предметы ухода за детьми с ядовитыми составляющими.
Контрафактная продукция � находится в обороте с нарушением гражданского законодательства. Иными словами контрафакт � это не

обязательно подделка, это может быть нелегально ввезенная в страну продукция или товары с незаконно нанесенными на них товарны�
ми знаками или фирменными обозначениями.

Самое простое для контрафакторов � это выпустить продукцию, внешне совсем незначительно отличающуюся от аутентичных образ�
цов.

Заключается это в изменении логотипа (перестановка или замена одной буквы в названии). Остальные опорные моменты � фирмен�
ный цвет, шрифт, размер и форма изделия � остаются полностью идентичными оригиналу и обманывают невнимательного покупателя.
Распознать такую контрафактную продукцию несложно, а вот привлечь к ответственности виновных получается далеко не всегда за счет
того, что они используют "похожий, но другой" товарный знак.

Фальсифицированная и контрафактная продукция представляет опасность, так как подтверждение того, что данная продукция соот�
ветствует утвержденной для данной продукции нормативной и технической документации, как правило, отсутствует.

Как распознать фальсификат и контрафакт?

Общих правил для распознавания подделки, очень мало. Можно посоветовать внимательно смотреть на приобретаемый товар. Иног�
да подделку выдают:

1. Неправильное написание логотипа,
2. Смазанные буквы,
3. Отсутствие знаков защиты,
4. Несообразности в составе,
5. Подозрительный "химический" запах.
Контрафакт алкоголя: Токсичное содержимое невозможно распознать при покупке. Однако должно насторожить наличие осадка, от�

сутствие акцизной марки, неопрятная наклейка этикетки. Хороший знак � наличие "фирменных" рифленых знаков и надписей на бутылке,
наличие акцизных или федеральных марок.

Приобретать алкоголь желательно только в крупных торговых точках или специализированных на продаже алкогольной продукции.
Риск приобретения опасной для жизни и здоровья поделки там намного ниже. Избегать приобретение в нестационарных торговых объ�
ектах.

Контрафакт лекарственных препаратов: Советы те же � внимательно смотреть на упаковку. Читать и сличать название на коробке с
оригинальным, обращать внимание на значки защиты, четкость и ясность написанных инструкций, целость коробки.

Приобретать лекарства, как и алкоголь, необходимо только в крупных сетевых аптеках, ни в коем случае с рук, по интернету, в сомни�
тельных точках. От этого зависит ваша жизнь.

К сожалению, с поддельными или контрафактными товарами можно встретиться даже при совершении покупок в крупных сетях. Для
того чтобы обезопасить себя от приобретения потенциально опасной продукции следует соблюдать определенные правила предосто�
рожности и обращать внимание на определённые признаки.ые товары, реализуемые на территории Российской Федерации, в обязатель�
ном порядке должны сопровождаться информацией на русском языке. К такой информации, в частности относятся сведения об основ�
ных потребительских свойствах товаров, в отношении продуктов питания сведения о составе, дате и месте изготовления и упаковки (рас�
фасовки) продуктов питания. Информация о товарах в обязательном порядке должна содержать наименование технического регламен�
та или иное установленное законодательством Российской Федерации о техническом регулировании и свидетельствующее об обяза�
тельном подтверждении соответствия товара обозначение.

Если для безопасности использования товара, его хранения, транспортировки и утилизации необходимо соблюдать специальные пра�
вила, изготовитель обязан указать эти правила в сопроводительной документации на товар, на этикетке, маркировкой или иным спосо�
бом, а продавец обязан довести эти правила до сведения потребителя.

Таким образом, если товар не снабжен информацией на русском языке, либо эта информация неполная, то это является признаком
подделки.

В случае, если у потребителя возникнут сомнения, то он вправе потребовать от продавца предоставить ему возможность ознакомить�
ся с товарно�сопроводительной документацией на товар. Продавец обязан по требованию потребителя ознакомить его с товарно�соп�
роводительной документацией на товар, содержащей по каждому наименованию товара сведения об обязательном подтверждении со�
ответствия согласно законодательству Российской Федерации о техническом регулировании (сертификат соответствия, его номер, срок
его действия, орган, выдавший сертификат, или сведения о декларации о соответствии, в том числе ее регистрационный номер, срок ее
действия, наименование лица, принявшего декларацию, и орган, ее зарегистрировавший). Эти документы должны быть заверены под�
писью и печатью поставщика или продавца (при наличии печати) с указанием его места нахождения (адреса) и телефона.

Если продавец отказывается предоставить потребителю для ознакомления товарно�сопроводительную документацию на товар, то от
покупки в этом месте лучше отказаться.

Кроме того, по закону продавец обязан передать покупателю товар надлежащего качества, в таре и (или) упаковке за исключением то�
вара, который по своему характеру не требует затаривания и (или) упаковки, в определенном наборе (комплект товаров) и комплектнос�
ти, с относящимися к товару документами и принадлежностями.

Таким образом, если упаковка товара отсутствует или не соответствует обычной для подобных товаров либо товар продается некомп�
лектным, имеются основания полагать, что товар является фальсификатов или контрафактом.

Критерии отнесения продукции к контрафактной можно найти также в Гражданском кодексе Российской Федерации � "товары, этикет�
ки, упаковки товаров, на которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до степени смешения обозначение, являются
контрафактными". Также в п. 3 ст.1519 ГК РФ указано следующее: "товары, этикетки, упаковки товаров, на которых незаконно использо�
ваны наименования мест происхождения товаров или сходные с ними до степени смешения обозначения, являются контрафактными".

То есть если на товаре имеются товарные знаки, этикетки, которые отличаются по каким�либо признакам от товарных знаков или эти�
кетов компаний, выпускающих подобную продукцию, то имеются основания полагать, что перед вами фальсификат.

Потребитель, который приобрел фальсифицированный товар может считать его некачественным и предъявить продавцу требование
о возврате уплаченной денежной суммы.

Управление Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей
и благополучия человека по Санкт-Петербургу

ЧТО ТАКОЕ ФАЛЬСИФИКАТ И КОНТРАФАКТ?



23 (692), ноябрь 2024 г.12

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику � 20.11.2024 г. 17.00, 
фактически � 20.11.2024 г. 17.00, 

дата выхода в свет � 20.11.2024 г. 19.00
Издатель: ООО "ИД ПремиумПресс", адрес

издателя: 197374, Санкт�Петербург,
ул.Оптиков, д.4, корп.2. Тел: (812) 324�18�37

Типография: ООО "ИД ПремиумПресс", 
адрес издателя: 197374, Санкт�Петербург,

ул.Оптиков, д.4, корп.2 тел: (812) 324�18�37
Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Брызгалова М.Ю.,
Вау С.В., Романова О.А.,

Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт�Петербург,
Богатырский пр. 
д.7, к.10,стр.1, 

тел: (812) 394�89�49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением "Северо�
Западное окружное межрегиональное территориальное

управление" Министерства РФ по делам печати,
телерадиовещания и средств массовых коммуникаций,

свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ №2�5386 от 10.08.2001 г. 

Учредитель: Муниципальный совет муниципального
образования Комендантский аэродром. 

Адрес учредителя: 197348, Санкт�Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.

МЕРЫ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 
ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ ЭЛЕКТРОПРИБОРОВ

При изучении причин возникновения пожаров в электроустановках жилых домов, необходимо заострить внимание на то,

что чаще всего пожары возникают в результате коротких замыканий, перегрузок электросети, искрения и нагрева контакт�

ных соединений. Много пожаров возникает при нарушении правил использования бытовых электронагревательных прибо�

ров (утюги, чайники, электроплиты и т.д.).При использовании электрического утюга надо помнить, что его рабочая поверх�

ность нагревается до 300° С и ставить его на гладильную доску (стол) без огнеупорной подставки недопустимо. Часто сило�

вой шнур утюга повреждается в месте соединения с утюгом, здесь он подвергается тепловому воздействию от нагретого

корпуса и механическом нагрузкам при глажении. Изоляция шнура пересыхает и растрескивается, что создаёт предпосыл�

ки для короткого замыкания. 

Лампа накаливания так же несёт в себе элементы пожарной опасности. Её колба (наружная поверхность) при горении

нагревается до высокой температуры (250�300° С), и контакт лампы с горючими материалами может вызвать возгорание.

В электросетях и электроустановках в местах контактов между токоведущими частями ("скрутки" проводов) возникают

так называемые "переходные сопротивления". В местах такого соединения происходит местный нагрев токоведущих час�

тей, который может привести к загоранию изоляции и далее к пожару.

Меры пожарной безопасности при использовании электротехнических устройств:

1. Необходимо следить за исправностью электропроводки, электрических приборов и аппаратуры, а так же целост�

ностью и исправностью розеток, вилок и электрошнуров.

2. Запрещается эксплуатировать электропроводку с нарушенной изоляцией.

3. Запрещается завязывать электрические провода в узлы, соединять их скруткой, заклеивать обоями и закрывать эле�

ментами сгораемой отделки.

4. Запрещается одновременно включать в электросеть несколько потребителей тока (ламп, плиток, утюгов и т.п.), осо�

бенно в одну и ту же розетку с помощью тройника, так как возможна перегрузка электропроводки и замыкание.

5. Запрещается соприкосновение электропроводов с телефонными и радиотрансляционными проводами, радио и теле�

визионными антеннами, ветками деревьев и кровлями строений.

6. Удлинители предназначены для кратковременного подключения бытовой техники; после использования их следует

отключать от розетки.

7. Нельзя прокладывать кабель удлинителя под коврами, через дверные пороги.

8. Необходимо пользоваться только сертифицированной электрофурнитурой.

9. Запрещается применение самодельных электропредохранителей ("жучки").

10. Необходимо помнить, что предохранители защищают от коротких замыканий, но не от пожара из�за плохих контактов

электрических проводов.

11. Необходимо запрещать детям дотрагиваться руками или острыми предметами до электропроводки, розетки, удли�

нителя, электрошнура, а так же включать электроприборы, электротехнику в отсутствии взрослых.

12. Нагревательные приборы до их включения должны быть установлены на подставки из негорючих материалов.

Помните!

Нельзя тушить водой горящие электрические устройства, подключенные в электрическую еть.


